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THE ESSENCE OF USING PRINCIPLES OF DEMOCRACY AND HUMANISM IN 

TEACHING HISTORY IN GENERAL EDUCATION SCHOOLS 

Xülasə. Məqalədə şəxsiyyətin tərbiyə olunmasında demokratiya və humanizm prinsiplərinin aktuallığı 

və problemlə bağlı müxtəlif fikirlər təhlil edilir, ümumiləşdirilir. Ümumtəhsil məktəblərində tarix təlimi pro-

sesində humanizm və demokratiyadan istifadənin mahiyyətinə aydınlıq gətirilir, nəzəri və praktik məsələləri 

nəzərdən keçirilir, təhlil və tədqiq edilir. 
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Резюме. В статье анализируются и обобщаются различные взгляды на проблемы и актуаль-

ность принципов демократии и гуманизма в воспитании личности. Уточняется сущность применения 

гуманизма и демократии в процессе преподавания истории в общеобразовательной школе, рассмат-

риваются, анализируются и исследуются теоретические и практические вопросы. 
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Summary. The article analyses and summarizes various opinions concerning actuality and problems 

of the principles of democracy and humanism in educating an individual. The essence of using humanism 

and democracy in teaching history in general education schools is clarified, its theoretical and practical 

issues are reviewed, analyzed and researched. 
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Təhsil dövlətin və cəmiyyətin mənəvi, mə-

dəni, sosial-iqtisadi inkişafının əsasıdır. Müasir 

dövrdə ümumtəhsil məktəblərində təhsil-tərbiyə 

prosesinin, xüsusilə də tarixin tədrisinin huma-

nistləşdirilməsi və demokratikləşdirilməsi 

mühüm pedaqoji problemlərdən hesab olunur.  

Tarix təlimi prosesində humanist və de-

mokratik yanaşma bir-biri ilə sıx bağlıdır. Hu-

manizm insana milli və ümumbəşəri, əxlaqi-mə-

nəvi dəyərlər baxımından yanaşılmasında mey-

dana çıxır. Bu prinsipə görə təhsilalanların mə-

nəvi və mədəni inkişafı üçün ayrı-seçkilik edil-

mədən şərait yaradılır, onların fiziki və psixoloji 

sağlamlığı, ləyaqəti qorunur. Təlimdə demokra-

tiya isə bərabərhüquqlu tərəfdaşlıq, anlaşıqlı 

əməkdaşlıq tələb edir. Təhsilalanların nümunəvi 

vətəndaş kimi tərbiyə olunmasında təhsil-təlim 

prosesinin misilsiz rolu vardır. 

Tərbiyə prosesi ilk öncə ailədə, sonrakı 

mərhələdə isə məktəbdə formalaşır. Bunun üçün 

də təlim prosesi zamanı istifadə olunan üsullar , 

metodlar, prinsiplər çox dəqiqliklə seçilməlidir. 

Çünki tarix dərsi nisbətən mürəkkəb , şagird 

üçün çətinlik dərəcəsinə görə fərqlənən bir fən-

dir. Bunun səbəbi isə təbii ki, xronologiyalar və 

tarixi hadisələrdir. Bu zaman əsas məsuliyyət 

müəllim üzərinə düşür və müəllim hər mövzuya 

uyğun olaraq müəyyən üsullar, metodlar tətbiq 
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edir. Bu üsullar düzgün seçilmədiyi şəraitində 

mövzu tam mənimsənilməyə bilər. Müasir dövr-

də təlim prosesində bütün bunları nəzərə alaraq, 

xüsusilə də tarix təlimi prosesində digər prinsip-

lərlə yanaşı humanizm və demokratiya prinsip-

lərindən istifadə ön planda saxlanılmalıdır.  

Demokratiya və humanizm prinsiplərin-

dən təlim prosesində istifadə olunmasının əsas 

məqsədi hər şeyi bilmək istəyən müstəqil vətən-

daşların formalaşması üçün şərait yaratmaqdır. 

Təhsildə azad axtarış ruhu demokratik prinsiplə-

rin həyata keçirilməsində böyük əhəmiyyətə 

malikdir. Azad axtarışın özü demokratik dəyər 

hesab olunur. Tarix təlimi prosesində təhsilalan-

lara humanizm və demokratiya prinsiplərini aşı-

lamaqla indiyə qədər toplanmış dünya təcrübəsi-

ni, eləcə də iqtisadi, siyasi, sosial və mədəni inki-

şafın ölkəmizə və xalqımıza xas olan xüsusiyyət-

lərini daha dərindən öyrənməyə imkan yaradılır.  

Təhsilalanların tərbiyə edilməsi dərs pro-

sesində baş verir, müəllimin vəzifəsi sadəcə şa-

girdlərə elmi biliklər verməkdən ibarət deyil, bu 

vəzifələrdən biri də şagirdlərin tərbiyə prosesi-

nin təşkil edilməsidir. Таriх dərsində yerinə ye-

tirilən tərbiyə işinin əsasını biliklərin verilməsi 

həmçinin şagirdlərin tərbiyələndirilməsi təşkil 

edir [1, s. 25]. Bəzən eyni tarixi hadisəyə iki şa-

girdin münasibəti eyni olmur, tarixi hadisələri 

düzgün təhlil etməyi və şagirdlərin tarixi hadisə-

yə münasibətlərinin formalaşdırılmasında müəl-

lim şagirdlərə kömək etməlidir. Müasir dövrdə 

nəinki sadəcə tarix təlimi prosesində, həmçinin 

məktəbin interyerindən pedaqoji prosesin məz-

mununa qədər hər şey humanist və demokratik 

mahiyyət kəsb etməlidir. Təhsilverənlərlə təhsil-

alanlar arasındakı münasibətlə yanaşı həm də 

təhsilin məzmunu, mahiyyəti, prinsipləri, me-

todları, təşkili formaları humanistləşdirilməlidir. 

Bu prinsiplərin tarix təlimi prosesində aşılanma-

sı demokratik fikirli vətəndaş yetişdirmək, on-

larda sərbəst düşünmə tərzi formalaşdırmaq, 

dünyagörüş aspektini genişləndirmək baxımın-

dan təhsilalanlarda tərbiyə prosesinə səmərəli 

təsir göstərir. Bununla yanaşı, ölkəmizdəki 

problemləri həll etməyi bacaran humanist fikirli, 

Azərbaycanın iqtisadi, mədəni, elmi cəhətdən 

yüksək inkişafını təmin edə biləcək vətəndaş ha-

zırlanır. Bu xüsusiyyətlərə malik olan gənclərin 

yetişdirilməsi ilk növbədə tərbiyə prosesindən 

asılıdır. Dərs prosesində demokratiya və huma-

nizm prinsiplərindən istifadə məhz bu ruhda, bu 

tərbiyədə gənclərimizin formalaşmasını təmin 

edir. Tədris materialının seçilməsi və sistemləş-

dirilməsi, istifadə edilən bütün üsul və vasitələr 

dərsin əsas ideyasına, onun konkret təlim-tərbi-

yə və inkişafetdirici məqsədlərin həllinə yönəl-

dilməlidir. Təhsilin humanistləşdirilməsi, ilk 

növbədə şagirdin təlim prosesində bilavasitə in-

kişaf etdirilməsini, özünü bir şəxsiyyət kimi 

təsdiq etməsini, özünüreallaşdırması üçün əlve-

rişli şəraitin, mühitin yaradılmasını nəzərdə 

tutur [2, s. 77]. 

Humanistlik Təhsil Qanununda ―Milli və 

ümumbəşəri dəyərlərin, şəxsiyyətin azad inkişa-

fının, insan hüquqları və azadlıqlarının, sağlam-

lığın və təhlükəsizliyin, ətraf-mühitə və insanla-

ra qayğı və hörmətin, tolerantlıq və dözümlülü-

yün prioritet kimi qəbul olunması" kimi şərh 

edilir. Çox təəssüf ki, hələ də demokratik və hu-

manist yanaşmanı özbaşınalıq, xaos, şəxsi sub-

yektiv maraqların qabarıq olması kimi yanlış is-

tiqamətləndirənlər olur. Bu yanaşma olduqca 

qeyri dəqiq və əsilsiz iddialardır. Çünki azadfi-

kirli, tolerant bir yanaşmanı, özbaşınalıq və xaos 

kimi qiymətləndirmək düzgün deyil. Bu Təhsil 

sistemində də öz əksini tapmışdır. Şagirdlərin 

təlim-tərbiyəsi milli zəminə, ümumbəşəri dəyər-

lərinə əsaslanmaqla, demokratik xarakterdə apa-

rılmalı, onlara milli mənlik, vətəni sevmək, xal-

qının layiqli övladı olmaq hissi aşılanmalıdır [3, 

s .50]. Təhsil sistemin qarşısında duran əsas və-

zifələrdən biri də elə məhz yüksək biliyə malik 

olan gənclər yetişdirməklə yanaşı, hərtərəfli in-

kişaf etmiş, yüksək hazırlığa malik olan, öz fik-

rini azad ifadə edən, fakt və hadisələrə müstəqil 

yanaşmağı bacaran, təhlil və tədqiq edən gənclər 

yetişdirməkdir. Bu onu tələb edir ki, lap aşağı 

siniflərdən başlayaraq, eləcə də tarix fənninin 

tədrisində istifadə olunan metodlar, üsullar, 

prinsiplər məqsədə uyğun seçilsin. Ona görə də 

demokratiya və humanist prinsiplərinin tətbiqi-

nə xüsusi önəm verilməli və bu məsələ xüsusilə 

diqqətdə saxlanılmalıdır. Tarixin tədrisində 

uzun müddət inzibati amirlik metoduna üstünlük 

verilməsi, demokratik istiqamətdə həyata keçiri-

lən tədbirlər bir müddət kosmetik təmir xarakte-

ri daşımışdır. Ancaq müasir dövrdə bu prinsip-

lərdən istifadə yüksək və keyfiyyətli səviyyəyə 

çatdırılmış, təhsilalanların tərbiyə olunmasının 

mühüm istiqamətinə çevrilmişdir. Bu prinsiplər-
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dən istifadəni daim ön planda saxlamaq və digər 

prinsiplərlə də vəhdətli şəkildə istifadə etmək 

lazımdır. Təhsil prosesi kəsilməz və dinamik bir 

proses olduğundan zaman-zaman onun qarşısın-

da duran məqsəd və vəzifələr dəyişir. Hər döv-

rün tələblərinə uyğun olaraq bu məqsəd və vəzi-

fələri yerinə yetirmək lazımdır [4. s. 15]. Huma-

nizm və demokratiya prinsiplərinin tarix dərslə-

rində tətbiqi məsələsi təhsilin müasirləşdirilmə-

sinə təsiri olduqca böyükdür. Digər təlim prin-

sipləri ilə yanaşı bu prinsiplərin tətbiqi müasir 

təhsil sistemini dünya təhsil standartlarına uy-

ğunlaşdırır. Çünki uğurlu bir gələcək ilk öncə 

düzgün qurulmuş təlim və tərbiyə prosesindən 

asılıdır. Buda özlüyündə təhsil sistemində öz ək-

sini tapır. 

Belə bir ümumi nəticəyə gələ bilərik ki, 

Tarix dərsində təlim və tərbiyə prosesinin key-

fiyyətli təşkil edilməsində təlim prinsiplərinin 

əhəmiyyətini nəzərə alaraq bu prinsiplərin tətbi-

qi müəllimin əsas vəzifəsinə çevrilməlidir. Tarix 

təlimində digər prinsiplərlə yanaşı demokratiya və 

humanizm prinsiplərinin tətbiq edilməsi şagird-

lərin demokratik ruhda böyüməsi, öz vəzifələrini, 

hüquqlarını bilən, hadisələrə qarşı təmkinli və 

analitik yanaşan gənclərin yetişdirilməsi de-

məkdir. Bunun üçün bu prinsiplər daha dərindən 

araşdırılmalı, təhlil edilməli və tətbiq edilməlidir. 
Problemin elmi yeniliyi. Müasir təlim prose-

sinin tələblərindən irəli gələrək tarix dərslərində hu-

manizm və demokratiya prinsiplərinin tətbiqi üçün 

bu prinsiplərin daha dərindən araşdırılmasına və 

daha da təkmilləşdirilməsinə ehtiyac var. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Tarix dərsi-

nin keyfiyyətli təşkilində humanizm və demokratiya 

prinsiplərinin istifadəsi böyük rol oynayır. 

Problemin aktuallığı. Demokratiya və huma-

nizm prinsiplərinin tətbiqi zamanı qrup və cütlərlə iş 

formalarından istifadə xüsusi aktuallıq kəsb edir. 
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